
SPRAWOZDANIE O WYJEŹDZIE DO MEDIOLANU NA WYMIANĘ STUDENCKĄ Z 

PROGRAMEM ERASMUS+  

Dominika Sienkiewicz zarządzanie stopień II semestr 3 

Wymianę odbyłam w trzecim semestrze (zimowym) studiów drugiego stopnia na kierunku 

zarządzanie ze specjalizacją zarządzanie produktem i sprzedażą. Moją destynacją była 

Politechnika Mediolańska.  

UCZELNIA 

Uczelnię wybrałam ze względu na miasto. Bardzo chciałam zasmakować życia w wielkiej 

metropolii, w stolicy mody. Politechnika Mediolańska nie jest uczelnią dla słabych- wymagania 

były naprawdę wysokie. Studenci z Erasmusa nie byli w żaden sposób traktowani ulgowo. Na 

tamtejszej uczelni jest kilka kierunków w języku angielskim. Uczęszczają na nie zarówno 

studenci międzynarodowi, którzy odbywali całe studia na tej uczelni, studenci z Włoch, którzy 

chcieli zdobyć dyplom w języku angielskim i studenci z Erasmusa. Zajęcia natomiast były 

prowadzone w bardzo interesujące sposoby. Studenci byli bardzo zaangażowani, podchodzili 

do studiowania z pasją, byli zaciekawieni, co zaskoczyło mnie ponieważ jest to zupełnie 

kontrastowe do podejścia studentów w Polsce. Zajęcia często zamieniały się w dyskusje. 

Analizowane były na nich bardzo bieżące tematy, często rozwiązywaliśmy realne case study. 

Zaliczenie przedmiotu najczęściej było dwuetapowe- najpierw zdać trzeba było projekt 

grupowy, a później odbywał się egzamin  (ustny lub pisemny). Uczelnia była bardzo rozwinięta 

a zajęcia nowoczesne, natomiast nie polecam jej na wyjazd z programem Erasmus+. 

Kosztowało mnie to za dużo nerwów i stresu. 

MIASTO 

Mediolan jest pięknym, dużym miastem. Nigdy 

się w nim nie nudziłam, ponieważ zawsze 

znalazło się coś nowego do zobaczenia czy 

odkrycia: ogrody botaniczne, muzea, wystawy. 

Miasto jest bardzo dobrze skomunikowane- 

miesięczna karta miejska obowiązująca na 

wszystkie środki transportu (autobus, tramwaj, 

metro, pociągi miejskie). Karta taka kosztuje 22 

euro. Polecam zakup karty muzealnej- 

Abbonamento Mesei Lombardia. Kosztuje ona 

30 euro i obowiązuje kilka miesięcy. Zapewnia 

one darmowe wejścia do większości muzeów na 

terenie Lombardii. Bardzo się to opłaca, 

ponieważ samo wejście full experience do 

katedry Duomo (zwiedzanie katedry, dachu 

katedry i muzeum duomo) kosztuje 16 euro. W 

Mediolanie znajduje się kultowy stadion San 

Siro. Polecam koniecznie pójść na jeden z meczy 

miejscowych klubów- niezapomniane emocje i 

atmosfera.  



 

ZWIEDZANIE  

Mediolan ma świetne połączenia pociągowe i busowe z większością dużych miast we 

Włoszech. Polecam serdecznie odbyć wycieczki do pobliskich miast: Bergamo, Turyn, Werona. 

Koniecznie odwiedzić trzeba jezioro Como, które znajduje się niecałą godzinę drogi pociągiem 

z Mediolanu (miejscowości Varenna, Bellagio, Bellano). Pojechać można też do Bolonii, 

Florencji czy do Lugano w Szwajcarii, która znajduje się niedaleko granicy. Wycieczkę do 

Rzymu i Watykanu polecam zacząć planować przynajmniej miesiąc wcześniej (bilety do 

Koloseum i Muzeów Watykańskich wyprzedają się w kilka dni od wystartowania sprzedaży 

dokładnie 30 dni wcześniej). Włochy są niezwykle przyjaznym narodem oraz bardzo 

turystycznym krajem, więc większość restauracji i hotelów jest przygotowana do rozmowy po 

angielsku. 



 

 



KOSZTY 

Koszty życia są niestety bardzo wysokie. Bardzo ciężko znaleźć jest mieszkanie. W Mediolanie 

jest niesamowicie wiele oszustów. Szukanie lokum na mediach społecznościowych jest bardzo 

niebezpieczne, najlepiej jest robić to przez autoryzowane strony takie jak housinganywhere lub 

Airbnb. Pokoje są bardzo drogie. Ceny zaczynają się od 550 euro w górę, a średnia cena wynosi 

około 700 euro. Posiłki w restauracjach również nie należą do najtańszych. Aby dobrze zjeść i 

wypić coś do tego, trzeba przygotować się na wydanie przynajmniej 20 euro. W restauracjach 

naliczane jest od każdej osoby również coperto, czyli obowiązkowy napiwek za nakrycie do 

stołu oraz obsługę, wynosi on zazwyczaj 2 euro. Jeżeli chodzi o ceny w sklepach, są one nieco 

wyższe niż w Polsce, lecz zależy to też od wybranego sklepu (najtańszy jest Lidl). Tania jest 

natomiast kawa- gorący napój z którego słyną Włochy. Jest ona przepyszna i dostać ją można 

za około 1-2 euro.  

SPOŁECZEŃSTWO ERASMUSOWE 

W Mediolanie jest bardzo dużo „Erasmusów”. Jest mnóstwo okazji, by poznać się oraz spędzić 

z nimi czas. Uczelnia organizowała wiele eventów integracyjnych oraz wycieczek dla 

studentów międzynarodowych. W barach i klubach organizowane są specjalne wydarzenia 

nakierowane na Erasmusów. Imprezy są tam bardzo głośne i trwają do białego rana. Większość 

ludzi była bardzo życzliwa i otwarta na nowe znajomości. Poznanie nowych osób i ich kultur 

są jednymi z największych zalet Erasmusa.  

OGÓLNE DOŚWIADCZENIA 

Wyjazd wspominać będę do końca życia, była to niesamowita przygoda, oraz z chęcią 

przeżyłabym go jeszcze raz, natomiast jeżeli mogłabym cofnąć się w czasie i zmienić swoją 

decyzję, prawdopodobnie wybrałabym inną uczelnię, bądź nawet inne, tańsze miasto we 

Włoszech.  


